#### CALVINUS FARELLO.

DE fratribus quieto nunc animo eris post acceptas Claudii literas. Nuncius qui attulerat, cum a concione redirem post horam nonam, rogavit an meæ essent paratæ. Negavi: sed jussi ut domi meæ pranderet cum uxore (eram enim ipse invitatus a Macrino); statim a prandio adfuturum me promisi, ut paucis responderem. Non venit: sed momento se proripuit, ut stuperem tam subito discessu. Et tamen visus mihi fuerat juvenis alioqui non malus. Utinam cogitent fratres, sibi omnes difficultates ita expediri Dei manu, quo citius festinent. Non oportuit cessare Israelitas, cum patefactus illis esset exitus, quin mox ad fugam se accingerent. Hoc fuisset epistolæ argumentum, nisi me nuncius fefellisset, verum ultro eos ardere confido. Nunc venio ad vestra certamina. Si quid adhuc molestiæ vobis improbi facessant cum istæ literæ venient, breviter complexus sum quænam agendi ratio mihi placeat. Velim autem primum agi vivâ voce: deinde, hoc scriptum aut simile tradi. Ridebitis forte quod nihil nisi vulgare proferam: cum a me reconditum aliquid et sublime expectaveritis. At ego me vestrâ opinione obstringi nolo, neque etiam æquum est. Malui tamen ineptus esse ita scribendo quam tacendo committere ut preces vestras a me neglectas putaretis. Si rationibus et hac legitima viâ nihil fuerit effectum, clam apud Bernates agendum erit ne feram illam ex caveâ emittant. De fœdere non satis assequor mentem tuam: nisi quod suspicor, quo Bernates

auxilio vobis sint, te ad aliquam conjunctionem animum adjicere : ut quemadmodum jure civitatis libertatem populi tuentur, ita honesto aliquo titulo tueantur ministros in officio suo. Si id est non improbo : modo memineritis ad hæc extraordinaria remedia tunc denum esse confugiendum, ubi ultimæ necessitatis est excusatio. Deinde ut omnes cautiones adhibeatis, ne quid in posterum vobis noceat, semel fuisse adjutos : ac pactionis nunc transactæ magis vos pœniteat, quam pristinae servitutis. Marcurtius certe jam locum sibi despondit. Fratrum enim consensum nihil se morari prædicat, quia a magistratu et populo expetitur, nec fremere in te dubitat. Denique cum ante tempus malitiam animi sui prodat, machinis omnibus repellendus est, ne emergat in locum unde efficere quod minatur possit. De iis qui sub præsidii specie perpetuam dominationis sedem figere hic volebant, rumores sinamus in utramque partem vagari. Civiliter et placide occursum est eorum impudentiæ, ita ut eos sui pigere debeat. Spero quieturos. Nostris quantum possum suadeo ut securi dormiant. *Servetus nuper ad me scripsit, ac literis adjunxit longum volumen suorum deliriorum cum thrasonicâ jactantiâ, me stupenda et hactenus inaudita visurum. Si mihi placeat, huc se venturum recipit. Sed nolo fidem meam interponere. Namsi venerit, modo valeat mea autoritas, vivum exire nunquam patiar.*

Jam elapsi sunt ultra quindecim dies ex quo cartularius (P. Ameaux) in carcere tenetur : propterea quod tanta protervia domi suæ inter cœnandum adversum me debacchatus est, ut constet non fuisse tunc mentis compotem. Ego dissimulanter tuli, nisi quod testatus sum iudicibus, mihi nequaquam gratum fore si cum eo summo jure ageretur. Volui eum invisere. Senatus decreto prohibitus fuit aditus. Et tamen boni quidam viri scilicet, me crudelitatis insimulant, quod tam pertinaciter meas injurias ulciscar. Rogatus sum ab ejus amicis, ut deprecatoris partes susciperem. Facturum me negavi, nisi his duabus exceptionibus : ne qua suspicio in me resideret, atque ut Christi honor maneret salvus. Jam defunctus sum. Expecto quid Senatus pronunciet. Vale frater et amice integerrime, cum sororibus, nostri omnes vos salutant. Fratribus dices plurimam salutem meo et symmistarum nomine. Deus vobis semper ac vestris faustis laboribus benedicat.

JOANNES CALVINUS TUUS.

*Genevæ, idibus Februar. 1546.*

## IV.

## TRIE'S FIRST LETTER TO ARNEYS.

MONSIEUR MON COUSIN,

Je vous mercie bien fort de tant de belles remontrances qu'avez faictes, et ne doute point que vous n'y procediez de bonne amitié quand vous taschez à me réduire au lieu dont je suis party. D'autant que je ne suis homme versé aux lettres comme vous, je me déporte de satisfaire aux poinets et articles que vous m'alléguez. Tant y a qu'en<sup>e</sup> la cognoissance que Dieu m'a donné, j'auroys de quoy répondre, car, Dieu mercy, je ne suis pas si mal fondé que je ne sache que l'église a Jesu Christ pour son chef, dont elle ne peut être separée, et qu'elle n'a vie ni salut, et que du tout elle ne peut consister, qu'en la vérité de Dieu, qui est contenue en l'écriture sainte. Parquoy tout ce que vous me pourriez alléguer de l'église je le tiendrai pour phantosme, sinon que Jesu Christ y préside, comme ayant toute autorité, et que la parole de Dieu y regne comme le fondement et substance : sans cela toutes vos formalités ne sont rien. Je vous prie de penser (*sic*) la liberté dont je use envers vous, qui n'est point seulement pour mayntenir ma cause mais aussi de vous donner occasion de penser mieux à vous. Mais pour le faire court, je me suis ébay comment vous m'osez reprocher entre aultres choses que nous n'avons nulle discipline ecclésiastique ny ordre, et que ceux qui nous enseignent ont introduit une licence pour mettre confusion partout ; et cependant je vois (Dieu mercy) que les vices sont mieux corrigés de par de ça que ne sont pas en toutes vos Officialités. Et quant à la doctrine, et ce qui concerne la religion, combien qu'il y ait plus grande liberté que entre nous, néanmoins l'on ne souffrira pas que le nom de Dieu soit blasphémé, et que l'on sême les doctrines et mauvaises opinions que cela ne soit reprimé. Et je vous puis alléguer un exemple qui est à votre grande confusion, puisque il le faut dire. C'est que l'on soutient de par de là un hérétique, qui mérite bien d'être bruslé partout ou il sera. Quand je vous parle d'hérétique j'entends un homme qui sera condamné des papistes aultant que de nous, où de moins qui le doit être. Car combien que nous soyons différens en beaucoup de choses, si avons vous commun